
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227339

PORTARIA: 0349
Objetivo: Participar de Reunião do GT -GEFPE.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0201682602/ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO (Auxiliar Técnico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227326

PORTARIA: 0350
Objetivo: Participar da Oficina Plataforma Moodle-Formação de 
tutores presencial.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0522588401/ANA MARCIA MENDES BRAGA (Gerente Fazendári) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227223

    A Coordenadora Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de 
Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra a 
disposição do contribuinte, abaixo identificado, Notificação com 
Relatório de Fiscalização da Diligência Fiscal executada 
através da Ordem de Serviço nº 012011820000199-1, 
ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias após 
a data da publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 ( trinta) dias a 
contar da data em que se considera notificado o contribuinte, na 
forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para que apresente 
manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, devendo a mesma 
ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na Av. 
Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00 hs, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o 
processo será encaminhado à julgadoria de primeira Instância 
para prosseguimento dos trâmites legais.
    Auditor Responsável: ROSIVAN N. DE SOUZA.

AINF RAZÃO SOCIAL INSC. EST.

012009510000035-4 TS OLIVEIRA BUFFET LTDA. 15.255.033-0

MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227282

PORTARIA  Nº 0339  DE  29  DE  ABRIL DE  2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 314 de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos 
do Memorando nº043/2011-CGLC de 20/04/11, Processo 
Administrativo nº 002011730007454-9 SIAT/SEFA.      
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 009/2011 – Pregão Eletrônico n.º 009/2011, cujo objeto: 
contratação de empresa para  prestação de serviços de 
fornecimento de infraestrutura e serviços, visando à realização do 
Seminário Internacional de Políticas e Administração Tributárias, 
a ser composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO, Datilografo, Identificação Funcional n.º 5206855/1, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação 
Funcional nº 3252205/1, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, 
Gerente Fazendário, Identificação Funcional 00003000/02, 
lotada na  Escola Fazendária- EFAZ .  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
                    Belém (pa), 29/04/2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diretor de Administração/SEFA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227299

Dispensa: 7/2011
Data: 28/04/2011
Valor: 74.993,87
Objeto: Prestação de serviços de assessoria e consultoria em 
Medicina do Trabalho
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. IV da Lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: L. Silva e F. Almeida S/S Ltda - Amazon Med-Serv
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 459
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Complemento: sala 28
Telefone: 9132614356
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA 615/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227255

PORTARIA Nº. 615/2011-GAB/SEMA DE 19 DE ABRIL DE 
2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando as especificações que 
norteiam os procedimentos administrativos da Licitação;
R E S O L V E:
1-             Designar os servidores abaixo, responsáveis pela 
execução da sessão pública na modalidade concorrência n° 
01/2011;
PRESIDENTE DA COMISSÃO
Servidor: Mauro Cezar Nogueira Santos – Matricula n° 
57194253/1
Responsabilidade: Presidir a sessão
EQUIPE DE APOIO
Servidora: Raquel Seabra Simões – Matricula n° 57196923/1
Responsabilidade: Elaboração da ata da sessão pública
Servidora: Marialva Franco Pinheiro – Matricula n° 57197865/1
Responsabilidade: Análise da habilitação dos licitantes
Servidora: Josele Cristina de Oliveira Costa – Matricula n° 
8001241/1
Responsabilidade: Análise da habilitação dos licitantes
Servidor: Thiago Cordeiro Gaby – Matricula n° 8001258/1
Responsabilidade: Recebimento e abertura dos envelopes com 
as propostas dos licitantes
Servidor: Daniel da Silva Portácio – Matricula n° 57175380/1
Responsabilidade: Recebimento e abertura dos envelopes com 
as propostas dos licitantes
Servidor: Lucas Gonçalves da Silva – Matricula n° 57216352/1
Responsabilidade: Análise da parte contábil dos licitantes
Servidor: Paulo Sergio Altieri dos Santos – Matricula n° 723398/1
Responsabilidade: Análise da proposta técnica dos licitantes
Servidor: Wylfredo Pragana de Oliveira – Matricula n° 57201647/1
Responsabilidade: Análise da proposta técnica dos licitantes
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Abril de 2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227229

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
RENOVAÇÃO DE LICENÇA DO ANTIVÍRUS KASPERSKY PARA A 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE- SEMA/PA
Entrega do Edital: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Mauro Cézar Nogueira Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000       339039   0116000000          Estadual
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227247

PORTARIA Nº. 636/2011-GAB/SEMA DE 25 DE ABRIL DE 
2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
REVOGAR, A PEDIDO, a contar de 01/05/2011, a Portaria n° 
752/2010-GAB/SEMA de 15/04/2010, publicada no DOE 31.652 
de 26/04/2010, que cede o servidor HERIBERTO WAGNER 
AMANAJAS PENA, matricula n° 57175206/1, para o Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental – IDESP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Abril de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227178

PORTARIA Nº. 649/2011-GAB/SEMA DE 27/04/2011
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR SERVIDOR NA PORTARIA Nº. 209/2011-GAB/
SEMA DE 22/02/2011, PUBLICADA NO D.O.E. N° 31.867 DO 
DIA 03/03/2011, O SERVIDOR ARTHUR VASQUES RAMOS , 
OCUPANTE DO CARGO DE CABO, MATRICULA Nº. 5201934/1, 
PELO SERVIDOR LUIZ OTÁVIO MULLER SABAT, OCUPANTE 
DO CARGO DE SOLDADO, MATRICULA: 57198996/1.Diária
Número de Publicação: 227100
Portaria: 676/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
910901/PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA (BIOLOGO) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 20/05/2011
58881461/TARCISO DO SOCORRO MELO DA COSTA 
(SOCIOLOGO) / 11.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
20/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227077

PORTARIA: 675/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555891093/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 21/05/2011
571976902/MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA (ENG. FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227426

PORTARIA Nº. 681/20-GAB/SEMA DE 29 DE ABRIL DE 
2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 74 da 
Lei nº5.810/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

ALBANISE SOUSA DOS SANTOS 57194445/2 2010/2011 17.05 A 15.06.2011

ALEXANDER LOBO ROCHA 55587272/2 2010/2011 09.05 A 07.06.2011

ANTONIO DE JESUS ATHAR 
ESTUMANO

0021547/1 2010/2011 09.05 A 07.06.2011

ELVES MARCELO BARRETO 
PEREIRA

57203213/2 2010/2011 09.05 A 07.06.2011

FATIMA CRISTINA M. FERREIRA 57175420/1 2009/2010 02.05 A 31.05.2011

FRANCISCO LEONARDO LINHARES 57215493/1 2010/2011 23.05 A 22.06.2011

GERALDA DA CRUZ R. DE LIMA 54193799/2 2010/2011 02.05 A 31.05.2011

GUILHERME GONÇALVES ALVES 57176282/1 2010/2011 30.05 A 29.06.2011

IVONNALDO MAGLEY PEREIRA 
GOMES

57215260/1 2010/2011 01.05 A 30.05.2011


